
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   

N°15  

Del OGGETTO: 
 

  
   31/03/2017     
 TARIFFA PER IL SERVIZIO DI ACQUEDOTTO: APPROVAZIONE DEL 

PIANO FINANZIARIO PER L’ANNO 2017. 
 

  

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di  marzo alle ore 11,00 nella sede municipale, 
il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 

         
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
• Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• Il Responsabile  di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi 

dell'art.49,I° c. D.lgs 18.08.2000, n°267, hanno espresso parere favorevole; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
VISTO il T.U. approvato con D.lgs n° 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art. 54 DLgs. 15 dicembre 1997 n. 446, che recita testualmente: «le 
Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
bilancio di previsione»;  
 
RICORDATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 
dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 
 
VALUTATO che questo Comune gestisce direttamente il servizio dell’acquedotto per 
l’erogazione di acqua potabile, attingendola in parte da proprie sorgenti ed in parte da 
Abbanoa SPA a bocca di serbatoio, che convogliata nei serbatoi comunali, viene poi 
distribuita agli utenti mediante la rete idrica diramata per tutto il centro abitato; 
 
CONSIDERATO che sul Comune gravano i costi di gestione di detto servizio che possono 
così riassumersi: 
 
 spese dirette ed indirette per il pagamento del personale; 
 spese per il pagamento dell’acqua fornita a bocca di serbatoio da Abbanoa SPA; 
 manutenzione della rete idrica e riparazioni varie; 
 onere derivante dal consumo di energia elettrica; 
 spese di gestione del servizio depurazione; 
 altre spese inerenti il servizio; 
 
CONSIDERATO che le tariffe attualmente in vigore sono quelle del 2012 stabilite con 
delibera della Giunta Comunale n. 01 del 08/03/2012, rideterminate dall'Autorità per 
l'energia elettrica, il gas e i servizi idrici con Delibera 20 novembre 2014 - 577/2014/R/idr 
(allegato C) che ha disposto la determinazione tariffaria d’ufficio (Coefficiente Teta pari a 
0,9) e successivamente acquisite dal comune con delibera della giunta comunale n. 13 del 
29/04/2015. 
 
CHE in fase di predisposizione del ruolo si deve tener conto delle componenti UI1 istituita 
con deliberazione n°6/2013/R/com del 16.01.2013 e della componente UI2 istituita con 
deliberazione n°664/2015/R/idr dall’AEEGSI espresse in centesimi di euro per metro cubo 
ed applicate a tutte le utenze come maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, di 
fognatura e depurazione; 
 
VISTI i proventi ricavati con emissione del ruolo servizio idrico, fognario e depurazione 
acqua anno 2015, emesso nel corso dell’anno 2016, insufficienti a coprire i costi di 
gestione; 
 
CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dall’art. 14 del D.L. 28/12/1989 nr. 415, 
convertito in legge 28/02/1990 nr. 38, le tariffe idriche sono determinate in misura non 
inferiore all’80% e non superiore al 100% del costo complessivo di gestione; 
 
VISTO il Piano Finanziario relativo all’anno 2017  (allegato A), che fa parte integrante  e 
sostanziale del presente atto,  ove le previsioni di spesa e di ricavo per l’anno in questione, 
derivanti dalla gestione del servizio di acquedotto, lasciano desumere che il costo del 
sevizio avrà una copertura del _47,02 %  e quindi inferiore all’80%; 
 
CHE alla luce di quanto espresso si rende necessario un aumento graduale delle tariffe 
idriche fino alla determinazione delle stesse in misura non inferiore all’80% cosi come 
previsto dalla norma; 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

 
RITENUTO, al fine di raggiungere gradualmente la suddetta percentuale di copertura con 
i proventi ricavati dall’applicazione del canone, dover aumentare le tariffe in vigore di una 
percentuale pari al 20%; 
 

DELIBERA  
 
Di prendere atto di quanto specificato in premessa 
 
Di approvare il piano finanziario relativo alla gestione del servizio acquedotto per l’esercizio 
2017, di cui si allega il prospetto economico – finanziario (All .A) per fare parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
 
di dare atto che a seguito di un aumento tariffario pari al 20% è garantita la copertura del 
67,02 dei costi di gestione per l’anno 2017; 
 
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134,c.4, del D.lgs 18.08.2000, n°267. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   __/__/____                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

                                                                                                                   
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   16/03/2017                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
                                                                                                                                        F.to Dr. Sebastiano Soro 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  06/04/2017 
Il Segretario Comunale 

 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   06/04/2017 

Il Segretario Comunale 
 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


